ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTCN Lạng Sơn, ngày      tháng 11 năm 2025

V/v thống nhất các vị trí dự kiến bãi

đổ đất, đá thừa trong quá trình thi

công Dự án Kho, bãi tạm giữ phương

tiện vi phạm trật tự an toàn giao thông

                        Kính gửi:

- Các Sở: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường;

- Công an tỉnh Lạng Sơn;

- UBND các phường: Đông Kinh, Lương Văn Tri;

- UBND xã Chiến Thắng.

 Xem xét Báo cáo số 1145/BC-SNNMT ngày 21/11/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường về kết quả kiểm tra, xem xét vị trí dự kiến bãi đổ đất, đá

thừa phục vụ Dự án Kho, bãi tạm giữ phương tiện vi phạm trật tự an toàn giao

thông thuộc Công an tỉnh Lạng Sơn, UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đồng ý với đề xuất của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại báo cáo trên

cụ thể: thống nhất với đề xuất của Công an tỉnh về việc đổ đất, đá thừa trong quá

trình thi công dự án Kho, bãi tạm giữ phương tiện vi phạm trật tự an toàn giao

thông tại vị trí số 1 và số 7 nêu trong Báo cáo số 9088/CAT-PH10 ngày

04/11/2025 của Công an tỉnh Lạng Sơn. Đối với vị trí số 1 (tại Dự án xây dựng

Trường tiểu học 2 Chi Lăng) sau khi thực hiện xong việc kiểm đếm, bồi thường,

giải phóng mặt bằng mới được tiến hành đổ đất, đá thừa.

Chưa đồng ý đối với 05 vị trí 2, 3, 4, 5, 6 nêu trong Báo cáo số

9088/CAT-PH10 ngày 04/11/2025 của Công an tỉnh Lạng Sơn do chưa đảm bảo

đáp ứng được các điều kiện (chưa phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất,

quy hoạch xây dựng) và cơ sở pháp lý để thực hiện.

 2. Công an tỉnh, các đơn vị tư vấn, đơn vị nhà thầu thực hiện dự án Kho,

bãi tạm giữ phương tiện vi phạm trật tự an toàn giao thông có trách nhiệm thực

hiện nghiêm các bội dung sau:

- Có kế hoạch vận chuyển đất, đá thừa cụ thể, đảm bảo phù hợp với tiến

độ thực hiện dự án. Sau khi hoàn thành việc đổ đất, đá thừa có trách nhiệm phối

hợp với các cơ quan liên quan để tiến hành đo đạc, xác định lại diện tích bị ảnh

hưởng của người dân tại khu vực bãi đổ đất, đá thừa hoàn trả lại mặt bằng theo

đúng cam kết cho người dân tiếp tục sử dụng theo quy định.

- Trong quá trình vận chuyển đất, đá thừa phải có biện pháp đảm bảo vệ

sinh môi trường, an toàn giao thông và an ninh trật tự, không làm ảnh hưởng đến

khu vực xung quanh và không ảnh hưởng đến chất lượng của Dự án Kho, bãi

tạm giữ phương tiện vi phạm trật tự an toàn giao thông. Trường hợp trong quá

trình vận chuyển đất đá dư thừa mà làm hư hỏng đường giao thông, cầu, cống,

Chủ đầu tư, các đơn vị tư vấn, đơn vị nhà thầu phải hoàn toàn chịu trách nhiệm

2

sửa chữa, khắc phục như ban đầu, đảm bảo việc đi lại của nhân dân theo đúng

quy định.

- Chỉ được tiến hành việc đổ đất, đá thừa sau khi hoàn thiện đầy đủ hồ sơ,

thủ tục pháp lý và các nghĩa vụ tài chính, nộp thuế tài nguyên, phí bảo vệ môi

trường liên quan đến việc đổ đất thải vào ngân sách Nhà nước (nếu có) theo

đúng quy định của pháp luật.

- Công an tỉnh phối hợp với UBND phường Đông Kinh, UBND xã Chiến

Thắng và các cơ quan liên quan tiếp tục khảo sát kỹ nhu cầu sử dụng vị trí, địa

điểm bãi đổ đất, đá thừa; làm rõ ranh giới, diện tích và hiện trạng khu đất tại các

vị trí đề xuất làm bãi đổ thải số 2, 3, 4, 5, 6; xác định cụ thể số hộ bị ảnh hưởng

và làm việc cụ thể với người sử dụng để tạo sự đồng thuận, báo cáo, đề xuất

UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) để chủ trì, phối họp với các cơ

quan liên quan kiểm tra, đề xuất phương án xử lý bảo đảm quy định của pháp

luật.

3. Giao UBND các phường: Đông Kinh, Lương Văn Tri: chỉ đạo, giám sát

chặt chẽ việc vận chuyển đổ đất, đá thừa của dự án Kho, bãi tạm giữ phương

tiện vi phạm trật tự an toàn giao thông bảo đảm đúng vị trí, an ninh, an toàn giao

thông và tránh gây ô nhiễm môi trường.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công an tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ

chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và UBND tỉnh về tính hợp lệ, chính

xác của các nội dung đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Các sở, ngành: TC, XD, TTra, CAT;

- C, PCVP UBND tỉnh, các Phòng CM,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(NNT).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Hữu Học

		2025-11-25T17:41:39+0700

		2025-11-26T11:20:45+0700

		2025-11-26T11:20:45+0700

		2025-11-26T11:20:45+0700